<sup>99</sup> vier jahre später, im mai 1743, hielt Gottsched auf der universitätsbibliothek zu Leipzig eine bald darauf gedruckte 'gedächtnisrede auf den unsterblich verdienten domherrn in Frauenburg Nicolaus Copernicus als den erfinder des wahren weltbaus' in gegenwart des kurprinzen Friedrich Christian und prinzen Xaverius Augustus. danach zu ergänzen K. Gödeke grundriss z. gesch. d. d. dichtung III<sup>2</sup> (Dresden 1887) 361 und Joh. Dan. Schulze abrisz einer gesch. d. Leipziger universität im laufe des 18n jahrh., Leipzig 1802, s. 414.

<sup>100</sup> Gretschel a. a. o. s. 288.

## Beilage.

Brief des Johannes Cochläus an den herzoglich sächsischen canzler d. Simon Pistoris d. d. Meissen, 18 september 1536. handschrift auf einem folioblatt des kgl. hauptstaatsarchivs zu Dresden. loc. 10508. die unterbringung der 900 fl. bel. 1533—36.

S. P. Magnifice Domine Doctor et Cancellarie! Patrone Benignissime!<sup>101</sup> Gratias ago plurimas Vestre humanitati qua Magnificencia Vestra per seipsam scribere mihi dignata est D. Erasmi fatum ac testamentum<sup>102</sup>, tametsi illud hic iam antea videram. Quis autor sit nescio. Arbitror tamen Lipsiam e Basilea venisse. Quod et nunc, ad petitionem sororii mei<sup>103</sup>, in Teuthonicum traduxi, ea tamen lege, ut non exeat nisi sub Vestra prius fuerit censura; pro aureis enim poculis posui in teuthonico deauratis, ea sane ratione, quod ipse Erasmus contra Lutherum scribens novisse negabat sibi ulla aurea fuisse donata pocula. Quod et credo verum, et arbitrator scriptorem istum hoc non attendisse. Spero me nunc ex Francfordia nonnihil ex Frobenio super iis rebus accepturum. Id si factum fuerit, continuo ad Magnificentiam Vestram transmittam.

Ceterum Ioannes Dantiscus Episcopus Chulmensis<sup>104</sup> e Borussia longas ad me litteras scripsit, nihil tamen novi aut iucundi continentis. Petit a me id obsequii, ut ipsum nostro Illustrissimo Principi primum devote commendem. Deinde suggeram, Illustrissimam Celsitudinem suam respondisse olim iuxta tenorem copiae his inclusis.<sup>105</sup> Interea Episcopum illum sepe rescripsisse, ut summa reemptionis Cuppeneri reddatur, quia in Borussia facile possit auctiores habere pro ea summa census. Petit igitur adhuc, ut Illustrissima Celsitudo sua dignetur vel per suos respondere scriptores, vel mihi saltem indicare, quid hac in re facere velit. Molesta quidem res est, aliena suscipere negotia, quin vero Principis interesse videtur, propter promissa quae in hac copia indicantur, non possum non insinuare, per neminem vero melius aut efficacius quam per Magnificentiam Vestram. Si tamen certo respectu non sit oportunitum

<sup>101</sup> über Pistorius stellung zu Cochläus vgl. F. Gess, Johannes Cochläus, der gegner Luthers, Oppeln 1886, s. 35.

<sup>102</sup> vgl. bibliotheca Erasiana. 3e série. Sources biographiques d'Erasmus et écrits le contenant; ouvrages qui contiennent des notes d'Erasmus, des extraits de ces oeuvres, etc., Gand 1893, s. 50 f. — L. Sieber das testament des Erasmus vom 22 januar 1527. nach Amerbachs copie in der universitätsbibliothek zu Basel, Basel 1889. — Das mobilial des Erasmus. verzeichnis vom 10 april 1534 (herausgegeben von L. Sieber, Basel 1891). — Inventarium über die hinterlassenschaft des Erasmus vom 22 juli 1536 (herausgegeben von L. Sieber, Basel 1889).

<sup>103</sup> gemeint ist sein schwager, der buchdrucker Franz Behem. vgl. C. Otto, Johannes Cochläus der humanist, Breslau 1874, s. 189. oder sollte der Leipziger buchdrucker Nicolaus Wolrab, der auch mit Cochläus verwandt war, gemeint sein? Widmann, eine Mainzer presse s. 2. 3.

<sup>104</sup> allg. deutsche biographie IV 746—750.

<sup>105</sup> vgl. oben s. 357 u. zeitschr. f. d. gesch. u. altertumsk. Ermlands IX 531.

Magnificentię Vestre, hanc rem Principi insinuare, nolim eam gravare hoc negotio. Insinuabo potius per me ipsum, licet minus efficaciter possim per me quam per Magnificentiam Vestram. Boni precor consulat et ignoscat.

Famulus huius Episcopi, Mathias, mihi affinis<sup>106</sup>, scribit, ibi famam esse de Rege Anglię, quod et Annam, pellicem priorem, et hanc tertiam uxorem suam ipsemet per adulterium genuerit olim.<sup>107</sup> Recepti item ex Vilna ab Episcopo Plocensi<sup>108</sup> copiam litterarum Pauli PP III. ad Regem Poloniae contra regem Angliae, in eundem fere per omnia tenorem, qui est in epistola ad Regem FERDINANDUM. Et hodie recepti litteras ex Gedano ab Episcopo Lincopensi<sup>109</sup>, qui se Ostrogothorum scribit Episcopum, et exultat illic simul cum Archiepiscopo Upsaliensi<sup>110</sup> et Episcopo Scarensi<sup>111</sup> propter Regem Suetię.

Bene valeat Magnificentia Vestra et benigne ignoscat huic meę importunitati. Vellem enim Episcopo Chulmensi (quem Magnificentia Vestra vidit (ni fallor) Ratisponę, ut Oratorem Regis Polonię<sup>112</sup>, virum doctum, humanum et multarum linguarum peritum, qui Curiam Cęsaream<sup>113</sup> multis sequutus est annis) libenter ex nundinis Lipsensibus modo rescribere. Ex Misna 18 Septemb. 1536.

Magnificentię Vestre

deditissimus clientulus  
Iohannes Cochleus.

Auf der rückseite steht die adresse:

Clarissimo viro, Magnifico Domino Doctori  
Simoni Pistorio, J. U. Doctori, Cancellario  
Ducali etc. Domino et Patrono suo Pręcipuo.